

Odbor informačních služeb
Oddělení podpory uživatelů

Vážený pan

.....

V Praze dne 16. 06. 2023
Č. j.: CSU-007336/2023-29
Zn.: Z-05904-CEN-23
Počet listů: 1 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková
Tel./Fax: 274 052 430
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz

Věc: Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane magistře,

na základě Vaší žádosti ze dne 7. června 2023 o poskytnutí informací:

1. Kolik lidí průměrně a celkem za kalendářní rok zemře v České republice v důsledku chudoby?
2. Kolik lidí v České republice žilo na hranici chudoby za rok 2022?
3. Kolik lidí v České republice žilo v chudobě v roce 2022?

Vám Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) poskytuje informace k bodu 3. Vaší žádosti a sděluje následující:

Pod hranicí příjmové chudoby 60 % mediánu ekvivalizovaného disponibilního příjmu evidoval v roce 2022 ČSÚ 1 046 400 osob.

Pod hranicí příjmové chudoby 70 % mediánu ekvivalizovaného disponibilního příjmu evidoval v roce 2022 ČSÚ 1 863 400 osob.

Uvedené údaje najdete v publikaci Příjmy a životní podmínky domácností – 2022 na adrese <https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-7isum3msez>, konkrétně v tabulce 19 (<https://www.czso.cz/documents/10180/189719223/1600212319.pdf/ad50dc65-14fa-47eb-a09c-c55b273a3714?version=1.1>).

Vyřádění k 1. a 2. bodu Vaší žádosti Vám zasíláme v samostatném dokumentu jako rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

S pozdravem

Odbor informačních služeb
Oddělení podpory uživatelů

Vážený pan

.....

V Praze dne 16. 06. 2023
Č. j.: CSU-007336/2023-29
Zn.: Z-05904-CEN-23
Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková
Tel./Fax: 274 052 430
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz

Věc: Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

ROZHODNUTÍ

Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) jako ústřední orgán státní správy rozhodl o žádosti o poskytnutí informací pana, nar., bytem (dále jen „Žadatel“) ze dne 7. června 2023 (dále jen „Žádost“), podle ustanovení § 15 odst. 1 ve spojení s ustanovením § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále též „ZoSPI“) takto:

Žádost o poskytnutí informací se částečně (v 1. a 2. bodu Žádosti) odmítá.

Odůvodnění částečného odmítnutí:

Žadatel žádal v 1. bodu Žádosti o sdělení:

1. Kolik lidí průměrně a celkem za kalendářní rok zemře v České republice v důsledku chudoby?

ČSÚ eviduje počty zemřelých podle příčin dle Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů (MKN-10). Dostupné jsou aktuálně údaje za polovinu roku 2022 dle zkrácených příčin úmrtí (<https://www.czso.cz/documents/10180/191186773/13021623001.pdf/4deab6ff-21b2-4894-bb91-98d58b913492?version=1.1>) a za rok 2021 dle podrobných příčin úmrtí (<https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-podle-pohlavi-a-veku-20122021>).

Z výše uvedeného vyplývá, že ČSÚ data o úmrtí v důsledku chudoby nemá k dispozici.

V 2. bodu Žádosti Žadatel žádal o sdělení:

2. Kolik lidí v České republice žilo na hranici chudoby za rok 2022?

ČSÚ ke 2. bodu Žádosti Žadatele sděluje, že hranice chudoby je dána ročním příjmem, tedy hodnotou vyjádřenou v Kč/os/rok ve vztahu k mediánu ekvivalizovaného disponibilního příjmu (dále jen „medián“). ČSÚ sleduje počet osob ohrožených chudobou, což je počet osob s ročním příjmem pod stanovenou hranicí. **Informaci, kolik osob žilo v roce 2022 na hranici chudoby, tedy ČSÚ neeviduje.** Nejčastěji používanou hranicí příjmové chudoby je 60 % mediánu. Jako doplňkové hranice se používají 40 %, 50 % a 70 % mediánu. Tato jednotná metodika je předpokladem pro potřebná mezinárodní srovnání mezi státy uvnitř Evropské unie.

Za hranici příjmové chudoby (hranice 60 % mediánu) se považovala v roce 2022 částka 186 847 Kč/os/rok.

Za hranici příjmové chudoby (hranice 70 % mediánu) se považovala v roce 2022 částka 217 988 Kč/os/rok.

Dostupné informace jsou na stránkách ČSÚ v publikaci Příjmy a životní podmínky domácností – 2022 (<https://www.czso.cz/csu/czso/prijimy-a-zivotni-podminky-domacnosti-7isum3msez>), v tab. 19, ve které jsou uvedeny časové řady počtu osob ohrožených příjmovou chudobou při užití hranice 60 % mediánu a doplňkové hranice 70 % mediánu.

Podrobné metodické vysvětlivky jsou na adrese:

<https://www.czso.cz/documents/10180/189719223/16002123mc.pdf/f6f4e003-d53e-45e4-8ec8-03136a62f5fc?version=1.1>

Ustanovení § 2 odst. 4 ZoSPI stanoví, že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a **vytváření nových informací**. Vzhledem k tomu, že informace, které Žadatel ve své Žádosti požaduje poskytnout, nemá ČSÚ k dispozici a zároveň nemá ČSÚ jako povinný subjekt povinnost nové informace vytvářet, rozhodl ČSÚ o částečném odmítnutí Žádosti.

K 3. bodu Žádosti ČSÚ poskytuje Žadateli požadované informace v samostatném dokumentu.

Poučení

Žadatel je oprávněn proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti podat podle § 16 odst. 1 ZoSPI a § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), rozklad, a to do 15 dnů ode dne jeho doručení, viz § 83 odst. 1 ve spojení s § 152 odst. 5 správního řádu. Rozklad se podává u správního orgánu, který rozhodnutí vydal, tj. u ČSÚ, viz § 86 odst. 1 ve spojení s § 152 odst. 5 správního řádu. O rozkladu rozhodne podle § 152 odst. 2 správního řádu jako nadřízený správní orgán předseda ČSÚ.